



cass

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	10	407.709,30	382.858,11
Subsídios, doações e legados à exploração	17.10	685.184,94	618.306,47
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	93.729,45	91.196,03
Fornecimentos e serviços externos	17.11	156.843,83	139.211,48
Gastos com o pessoal	15	774.120,80	790.152,55
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.12	49.376,68	55.117,88
Outros gastos	17.13	22.047,25	20.865,54
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		95.529,59	14.856,86
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5-6	44.336,74	44.295,41
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		51.192,85	-29.438,55
Juros e rendimentos similares obtidos	17.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	17.14	2.238,51	2.495,05
Resultados antes de impostos		48.954,34	-31.933,60
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		48.954,34	-31.933,60

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1.398.073,38	1.384.871,16
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		127,24	127,24
Investimentos financeiros		3.119,82	2.409,27
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1.401.320,44	1.387.407,67
Activo corrente			
Inventários		2.229,14	1.761,69
Créditos a receber		28.495,41	34.418,04
Estado e outros entes públicos		2.861,54	1.252,20
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		5.915,00	7.339,00
Diferimentos		2.041,55	1.996,56
Outros ativos correntes		153,00	156,49
Caixa e depósitos bancários		26.833,57	10.160,98
		68.529,21	57.084,96
Total do ativo		1.469.849,65	1.444.492,63
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		906.844,76	906.844,76
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		-70.415,56	-38.481,96
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		383.719,96	393.517,91
		1.220.149,16	1.261.880,71
Resultado líquido do período		48.954,34	-31.933,60
Total dos fundos patrimoniais		1.269.103,50	1.229.947,11
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		28.916,39	46.747,19
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		28.916,39	46.747,19
Passivo corrente			
Fornecedores		14.873,63	10.835,05
Estado e outros entes públicos		36.937,01	36.007,38
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		349,16	349,16
Financiamentos obtidos		3.830,80	3.755,01
Diferimentos		0,00	66,00
Outros passivos correntes		115.839,16	116.785,73
		171.829,76	167.798,33
Total do passivo		200.746,15	214.545,52
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.469.849,65	1.444.492,63

A Direcção

O responsável